fuerit, eodemque modo nihil est futurum cuius non causas id ipsum efficientes natura contineat. 126. Ex quo intellegitur ut fatum sit non id quod superstitiose, sed id quod physice dicitur, causa aeterna rerum cur et ea quae praeterierunt facta sint et quae instant fiant et quae sequuntur futura sint. Ita fit ut et observatione notari possit quae res quamque causam plerumque consequatur, etiamsi non semper (nam id quidem adfirmare difficile est), easdemque causas veri simile est rerum futurarum cerni ab iis qui aut per furorem eas aut in quiete videant.

LVI. 127. Praeterea cum fato omnia fiant, id quod alio loco ostendetur,

7. simile est Mammius, similes C (in B postorius a ex corr.).

futurum esse; 19. For logical problems arising from this doctrine see the passages cited from the *De Fato* in *S.V.F.* 2, nos. 952-955; *N.D.* 1, 70, and Mayor's note; Arnold, *op. cit.* 148. The conflict of determinism and free will appears in many Stoic passages; cf. *S.V.F.* 2, nos. 974-1007.

1. *eodemque modo*, etc.: the converse form is in *de Fat.* 20 ascribed to Chrysippus: *causas enim efficientis quod non habebit id nec verum nec falsum erit; omnis autem enuntiatio aut vera aut falsa est; molus ergo sine causa nullus est.* Cf. also Alex. Aphrod. *de Fat.* 22: τὰν τὸ γινόμενον ἔχειν τι πρὸ αὐτοῦ ὃ ὡς αἰτίῳ συνήρτηται.

2. *ex quo intellegitur*: cf. 1, 70, n. (*ex quo intellegitur*).

2. *intellegitur ut*: cf. *Fin.* 5, 30, and Madvig's note.

3. *superstitiose . . . physice*: cf. *N.D.* 3, 92: *neque id dicilis superstitiose atque aniliter, sed physica constantique ratione.* So in 2, 149 *infra religio . . . est iuncta cum cognitione naturae*, and is opposed to *superstitio*; cf. *Lucr.* 1, 146-148. For the meaning of *superstitio* see 2, 128 *infra*; for *physice* cf. 1, 110, n. (*physica*).

3. *causa*, etc.: cf. *Stob. Ecl.* 1, 79, 1 W. (= *S.V.F.* 2, no. 913): ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ περὶ Ὀρων καὶ ἐν τοῖς περὶ τῆς Εἰμαρμένης καὶ ἐν ἄλλοις σκοπᾶν πολυτρόπως ἀποφαίνεται (sc. ὁ Χρῆσιππος) λέγων· εἰμαρμένη ἐστὶν ὁ τοῦ κόσμου λόγος, ἢ λόγος τῶν ἐν τῷ κόσμῳ διακουμένων, ἢ λόγος καθ' ὃν τὰ μὲν γεγονότα γέγονε, τὰ δὲ γινόμενα γίνεται, τὰ δὲ γενησόμενα γενήσεται.

4. *instant*: of the present similarly used in *de Or.* 2, 105: . . . *plerumque ex futuri, raro ex instantis aut acti*; *Tusc.* 4, 11; al.

5. *et*: cf. 1, 114, n. (*ergo et ii*).

5. *observatione*: cf. 1, 2, n. (*diuturna observatione*).

6. *etiamsi non semper*: cf. 1, 71; 1, 124-125; 1, 128. The lapses or apparent exceptions were held to be due, however, not to variations in the laws of cause and effect, but to the interposition of other disregarded or unnoticed causes; cf. *Aët. Plac.* 1, 29, 7 (= *Doxogr. Gr.* 326; *S.V.F.* 2, no. 966): 'Ἀναξαγόρας καὶ οἱ Στωϊκοὶ (sc. τὴν τύχην) ἀδελφὸν αἰτίας ἀθροιστικῆ λογισμῷ; and the similar definitions collected in *S.V.F.* 2, nos. 965-973; also *Ac.* 1, 29: *fortunam quod efficitur multa improvisa ac necopinata nobis propter obscuritatem ignorantemque causarum.*